Huc venit, hinc illuc, et quoslibet occupat artus
 Spiritus, eque feris humana in corpora transit,
 Inque feras noster, nec tempore deperit ullo.
 Utque novis facilis signatur cera figuris,
 Nec manet ut fuerat, nec formas servat easdem,
 Sed tamen ipsa eadem est : animam sic semper eamdem
 Esse, sed in varias doceo migrare figuras. 20
 Ergo, ne pietas sit victa cupidino ventris,
 Parcite (vaticmor) cognatas cæde nefanda
 Exturbare animas, nec sanguine sanguis alatur.

• Et quoniam magno feror æquore plenaque ventis
 Vela dedi, nihil est toto quod perstet in orbe; 25
 Cuncta fluunt, omnisque vagans formatur imago.
 Ipsa quoque assiduo labuntur tempora motu,
 Non secus ac flumen; neque enim consistere flumen,
 Nec levis hora potest: sed ut unda impellitur unda,
 Urgeturque eadem veniens, urgetque priorem, 30
 Tempora sic fugiunt pariter, pariterque sequuntur,
 Et nova sunt semper : nam quod fuit ante, relictum est,
 Fitque quod haud fuerat, momentaque cuncta novantur.
 Cernis et emensas in lucem tendere noctes,
 Et jubar hoc nitidum nigræ succedere nocti. 35
 Nec color est idem cælo, cum lassa quiete
 Cuncta jacent media, cumque albo Lucifer exit
 Clarus equo; rursusque alius, cum prævia lucis
 Tradendum Phœbo Pallantias inficit orbem.

olor, roj. Rem 26 — 15. Spiritus,
le souffle de la vie. — 17. Facilis,
molle, aisne à façonner. — Signa-
tur, m. à m. est marquée, c.-à-d.
reçoit l'empreinte, la forme de. —
12-23. Cognatus antinas, des âmes
parentes des vôtres. — Exturbare,
chasser de leur demeure. — 24. Il
n'abandonna complètement à l'inspi-
ration. — 25. Quod perstet, qui dure

constamment. — 26. Omnisque vagans formatur imago, m. à m. et toute image est formée vagabonde, c.-à-d. et tous les objets ne revêtent qu'une forme éphémère. — 32. Relictum est, est laisse, est dépassé, c.-à-d. est déjà loin. — 33. Mortienta cuncta novantur, tout moment est un moment nouveau. — 38. Alius, u.-ent. est — 39. Inficit.

Ipse dei clipeus, terra cum tollitur ima,
Mane rubet, terraque rubet cum conditur ima;
Candidus in summo est, melior natura quod illuc
Ætheris est, terraque procul contagia fugit.
Nec par aut eadem nocturnæ forma Diana
Esse potest unquam: semperque hodierna sequente,
Si crescit, minor est, major, si contrahit orbem.

III. Les quatre saisons et les quatre Âges (v. 199-237).

« Quid? non in species succedere quattuor annuin
Aspicis, ætatis peragenter imitamina nostræ?
Nam tener, et lactens, puerique simillimus ævo
Verè novo est: tunc herba recens et roboris expers
Turget, et insolida est, et spes delectat agrestes.
Omnia tum florent, florumque coloribus almus
Ludit ager, neque adhuc virtus in frondibus ulla est.
Transit in æstatem, post ver, robustior annus,
Fitque valens juvenis: neque enim robustior ætas
Ulla, nec uberior, nec quæ magis ardeat, ulla est. 10
Excipit autumnus, posito fervore juvenæ
Maturus, mitisque, inter juvenemque senemque,
Temperie medius, sparsus quoque tempora canis.
Inde senilis hiems tremulo venit horrida passu,
Aut spoliata suos, aut, quos habet, alba capillos. 15
Nostra quoque ipsorum semper requieque sine ulla
Corpora vertuntur, nec, quod suimusve sumusve,
Cras etimus. Fuit illa dies, qua semina tantum,
Spesque hominum primæ, matris latitavimus alvo.

colore. — 40. *Des clipeus*, le disque du soleil (dont la forme est celle d'un bouclier rond). — 42. *Merior*, plus pur.

III. 4. *Species*. Les quatre aspects ou formes de l'année soit les saisons.

— 2. *Imitamina*, mot conçu et introduit par Ovide; voy. Rem. 71.

— 7. *Ludit*, a un riant aspect; voy. Rem. 77. — *Virtus*, vigueur. — 13

Cl. liv. VIII, IX, 22. — 15. *Spoliata... alba... spes capillos*, voy.

Editus in lucem, jacuit sine viribus infans
 Mox quadrupes, rituque tulit sua membra ferarum;
 Paulatimque tremens et nondum poplite firmo
 Constitit, adjutis aliquo conamine nervis.
 Unde valens veloxque fuit, spatiumque juventæ
 Transit, et emeritis medii quoque temporis annis, 2:
 Labitur occiduæ per iter declive senectæ.
 Subruit hæc ævi demoliturque prioris
 Robora; fletque Milon senior, cum spectat inanes
 Illos, qui fuerant solidorum mole tororum
 Herculeis similes, fluidos pendere lacertos. 30
 Tempus edax rerum, tuque, invidiosa vetustas,
 Omnia destruitis, vitiataque dentibus ævi
 Paulatim lenta consumitis omnia morte.

IV. Transformation des éléments (v. 237-270)

« Hæc quoque non perstant, quæ nos elementa vocamus:
 Quasque vices peragant (animos adhibete) docebo.
 Quattuor æternus genitalia corpora mundus
 Continet; ex illis duo sunt onerosa, si quoque
 Pondere in inferius, tellus atque unda, feruntur; 5
 Et totidem gravitate carent, nulloque premente
 Alta potunt, aer atque aere purior ignia.
 Quæ quanquam spatio distant, tamen omnia sunt
 Ex ipsis, et in ipsa cadunt, resolutaque tellus
 In liquidas rarescit aquas; tenuatus in auras 10
 Aeraque humor abit; dempto quoque pondere, rursus
 In superos aer tenuissimus emicat ignes.
 Inde retro redeunt, idemque retexitur orde.

Item. 22. — 20-24. *Jacuit*, *tulit*,
constitit, *fuit*, voy. Rem. 31. — 23.
Conamine. Ici ce mot est pris dans
 le sens concret d'appui, d'instru-
 ment pour s'appuyer. — 26. *Ori-
 duus*. « Il n'a pas troublé ma fin, c'est le

soir d'un beau jour. » La Fontaine
Phillemon et Baucis. — 30. *Herculeis*, a.-ent. *lacertis*. Sur l'emploi
 de l'adjectif, voy. Rem. 29.

IV. 3. *Genitalia*, primitifs, qui
 doivent tout engrangier. — 6. *Nulle*,

Ignis enim densum spissatus in aera transit,
 Hic in aquas; tellus glomerata cogitur unda: 15
 Nec species sua cuique manet, rerumque novatrix
 Ex aliis alias reparat natura figuræ.
 Nec perit in tanto quicquam, mihi credite, mundo:
 Sed variat, faciemque novat, nascique vocatur
 Incipere esse aliud quam quod fuit ante, morique. 20
 Desinere illud idem. Cum sint huc forsitan illa,
 Hæc translata illuc, summa tamen omnia constant.
 Nil equidem durare diu sub imagine eadem
 Crediderim: sic ad ferrum venisisti ab auro,
 Sæcula; sic toties versa est forluna locorum. 25
 Vidi ego, quod fuerat quondam solidissima tellus,
 Esse fretum; vidi factas ex æquore terras;
 Et procul a pelago conchæ jacuere marinæ,
 Et vetus inventa est in montibus ancora summis:
 Quodque fuit campus, vallem decursus aquarum 30
 Fecit, et eluvie mons est deductus in æquor;
 Eque paludosa siccis humus aret arenis,
 Quæque sitim tulerant, stagnata paludibus hument.